

10 gr.

Biblioteka Jagiellońska

10 gr.

# ABC

## NOWINY CODZIENNE

Nr. 284

Warszawa, sobota 3 października 1936 r.

Rok XI

### Generał Franco zapowiada Przebudowę społeczną Hiszpanii

#### Otoczenie opieką stanu średniego i proletariatu

PARYŻ, 2. 10. (ATE.). — Z Burgos donoszą: W głównej kwaterze wojsk powstańczych odbył się wczoraj uroczysty akt proklamowania gen. Franco naczelnikiem państwa.

Przed siedzibą junty narodowej zebrały się olbrzymie tłumy, wznosząc entuzjastyczne okrzyki na cześć wojska narodowego i jego wodza i naczelnika państwa, gen. Franco. Generał po przejęciu władzy od gen. Cabanellas wygłosił do tłumy przemówienie, w którym zaznaczył, że akty barbarzyńskiego teroru, którego objawy stwierdzono w Andaluzji i

Estremadurze, popełnione zostały nie przez Hiszpanów, lecz przez cudzoziemców, będących na żołdzie Moskwy. Rząd nasz, podkreślił generał z naciskiem, będzie rządem autorytatywnym. Spawujemy władzę naszą w imię narodu. Kto sądzi jednak, że broniliśmy przywilejów kapitału, ten się myli. Narodowy rząd hiszpański otoczy przede wszystkim opieką stan średni i niższe warstwy narodu. Przemówienie swe zakończył gen. Franco stwierdzeniem, że w chwili obecnej na terenie Hiszpanii decydują się losy cywilizacji.

120 uchodźców. Uchodźcy ci oświadczają, że samoloty powstańcze bombardowały zaciekle Malagę, powodując dużą ilość ofiar. W porcie Malagi znajduje się tylko kilka łodzi podwodnych rządowych. Dwa parowce powstańcze odbywają stałe rejsy pomiędzy Ceutą a Algeiras, przewożąc oddziały Maurów i amunicję, przeznaczone do ataku na Malagę.

### Włochy uznały narodowy rząd hiszpański

RZYM, 2. 10. Zulueta Zamora y Estrada dziś po południu objęli w posiadanie pałac ambasady hiszpańskiej na Piazza di Spagna w imieniu rządu w Burgos. Nad gmachem pałacu wywieszono dawny sztandar hiszpański.

### 150 tysięcy wojska i 100 samolotów gotuje się do ataku na Madryt

LA CORUNA, 2. 10. — Według komunikatu urzędowego, powstańcy zajęli miejscowość San Cristobal na odcinku Guadalajara, przecinając w ten sposób wszelkie połączenie z Siguenza. Na odcinku Grenady powstańcy zdobyli miejscowość Santa Anna. W Sierra Gredos wojska narodowe rozproszyły marksistów. Operacje na południe od Alcala Real doprowadziły do przywrócenia komunikacji pomiędzy Grenadą i Kordobą, zdobył San Pedro umożliwiło przywrócenie komunikacji kolejowej Bobadilla Algesi-

ras. Okręty wojenne wojsk narodowych pilnują cieśniny gibraltarskiej i wybrzeży prowincji wschodnich. Powstańcy usiłują utworzyć łańcuch dokoła Madrytu, podejmując w tym celu wielkie wysiłki. W ataku na Madryt weźmie udział 150.000 żołnierzy i 100 samolotów. Madryt bombardowany był wczoraj przez samoloty wojsk powstańczych. Wojska rządowe bombardowały Huesca oraz miejscowość Zuera i koncentrują się oddziały powstańcze na odcinku Jaca.

### Nacjonaliści baskijski w Bilbao walczą z bandami anarchistów

PARYŻ, 2. 10. Z Bilbao donoszą o nowych walkach ulicznych między anarchistami i nacjonalistami baskijskimi, którzy skłaniają się ku kapitulacji miasta. W walkach tych po obu stronach padło wielu zabitych i rannych.

Były to najkrwawsze walki, jakie ostatnio coraz częściej rozgrywa się między nacjonalistami baskijskimi i anarchistami. Nacjonaliści baskijski pragną miasta Bilbao oszczędzić losu Irunu, który uległ prawie całkowitemu spaleniemu przez anarchistów

GIBRALTAR, 2. 10. Według relacji licznych uchodźców z Malagi, w porcie tamtejszym znajduje się tylko jedna rządowa łódź podwodna. Wszystkie okręty rządowe wycofano z portu.

Kontrtorpedowiec brytyjski „Arrow” przywiózł do Gibraltaru

## Otworzyć młodemu do urzędów państwowych

### Okólnik p. premiera Składkowskiego

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Składkowski wydał ostatnio zarządzenie, ustalające jednolite zasady administracji personalnej w cywilnej służbie państwowej. W zarządzeniu swoim p. premier wskazał w pierwszym rzędzie, jaka powinna być postawa moralna i służbowa funkcjonariusza państwowego. A więc przede wszystkim: dbałość o godność i dobro państwa, oraz dobro jego obywateli; całkowite

poświęcenie się dobru państwa; poczucie odpowiedzialności, oparte na pełnym zrozumieniu doniosłości służby dla państwa i na wewnętrznej przeświadczeniu o konieczności wykonywania swych zadań w sposób możliwie najlepszy, wreszcie na szczerym i śmiłym przyjęciu na siebie konsekwencji, wynikających ze sposobu wykonywania tych zadań.

W dalszym ciągu swego zarządzenia, p. premier porusza spr-

wę właściwego uzupełniania personelu, które pomimo trudności finansowych Skarbu Państwa, winno dać możliwie najszerszy dostęp do państwowej służby cywilnej, młodzieży kończącej studia oraz obowiązkową służbę wojskową.

W końcu zwraca uwagę na konieczność jaknajwiększego ograniczenia obciążeń skarbu państwa wydatkami na emerytury i nakładami na wszystkie władze obowiązek szczególnej ostrożności i skrupulatności przy przenoszeniu funkcjonariuszów państwowych w stan spoczynku przed przekroczeniem granicy wieku, przewidzianej w ustawie o państwowej służbie cywilnej.

## Zaprenumerować ABC

można OSOBIŚCIE lub LISTOWNIE w kantorze przy ulicy Al. Jerozolimskie 3-a I p. lokal 10, albo TELEFONICZNIE — tel. 7-27-33.

# Parawan

### Podatki na progu zimy Dwa trudne terminy

Październik jest ciężkim miesiącem dla płatników podatków bezpośrednich. Dnia 31 października mija termin płatności drugiej raty półrocznej podatku od lokalności i 1 listopada upływa termin płatności podatku dochodowego na rok 1936.

Zgrupowanie terminów płatności obu tych podatków na progu zimy wywołuje znaczne trudności u wielu płatników. (pr.)

Wczoraj w części nakładu prowincjonalnego ABC nie mogliśmy z powodów od nas niezależnych zamieścić artykułu wstępnego p. t. „Niema środka”. Dla wszystkich tych Czytelników, którzy otrzymali numer bez artykułu wstępnego powtarzamy dziś ten artykuł na str. 4-ej.

W dzisiejszym „Robotniku” p. Niedziałkowski rozkoszuje się wspomnieniami „losów podniesionych pięści” w mieście Łodzi. Miłe złudzenia.

Wybory łódzkie są także objawem klęski PPS-u. Takie twierdzenie może wywołać zdziwienie wśród czytelników. Bo jak to? Lista socjalistyczna w Łodzi otrzymała prawie 100.000 głosów. Otrzymała razem z Bundem większość mandatów w radzie miejskiej. „Robotnik” ogłasza triumf idei socjalistycznej.

A mimo to twierdzimy, że Łódź jest klęską dla PPS-u. I to nie dlatego, że chcemy uprawiać politykę strusia, nie chcąc go widzieć niebezpieczeństwa, jakie mu grozi. Przecież wyraźnie stwierdziliśmy od razu zwycięstwo frontu ludowego, przegraną Stronnictwa Narodowego, co niewątpliwie jest również porażką obozu narodowego, jako całości. Więc nie chcę ukrywania prawdy, lecz wła-

nie dążenie do całkowitej prawdy prowadzi nas do twierdzenia o klęsce P. P. S.

Łódź jest klęską dla PPS dlatego, że PPS w Łodzi służyła wyłącznie za parawan dla komunizmu. Najjaskrawszym tego przejawem jest fakt, że, jak podaje prasa, większość radnych, którzy przeszli z listy socjalistycznej, to nie są członkowie PPS, ale komuniści. W ten sposób PPS coraz bardziej schodzi do roli narzędzia, do roli agentury komunizmu w Polsce.

Jeśli piszemy słowo „agentury”, to nie w tym sensie, że wszystkich członków PPS uważamy za agentów komunistycznych, tylko dlatego, że uważamy, że PPS prowadzi na terenie Polski politykę, której cele wytyczane są przez partię komunistyczną, chociaż większość przywódców PPS-u nie zdaje sobie może sprawy z tego stanu rzeczy.

Niesłychany upadek PPS-u występuje tym jaskrawiej, je-

śli porównać dzisiejszą żałobną teraźniejszość z przeszłością, która nie raz miała karty bohaterkie i wielkie. Przynać to musi nawet tak zdecydowany przeciwnik, jak my, który nie zgadzając się z całą polityką przeszłości tego stronnictwa, nie może mu odmówić śmiałości działania, entuzjazmu i przejawu bohaterstwa.

Ale dziś entuzjazm, który przed laty panował w szeregach PPS-u, należy bezpowrotnie do przeszłości. Dziś normalnym szeregowcem PPS jest człowiek raczej już o psychologii drobno mieszczańskiej, który zrzesza się w związki raczej zawodowe po to, by bronić własnych interesów materialnych, oficerowie zaś tego ruchu marzą o powrocie na intratne stanowiska w kasach chorych lub sejmie niż o bohaterkiej śmierci na barykadach w walce o wolność i lud. Entuzjastami w szeregach P. P. S. są dziś pra-

„ZAHAMOWAŁOBY SIĘ I ZŁODZIEJSTW BARDZO WIELE, GDYBY TYCH NIEBYŁO, DO KTÓRYCHBY RZEZY SKRADZONE NOSZONO I ZŁODZIEJE USTACZY MUSIELI...”

U ŻYDÓW JEST WSZYSTKO NA OPAK, A ZGRAJA ICH JAKO ŁÓTRÓW I PRÓŻNIĄKÓW TYLKO PAŃSTWO NISZCZY...”

Szymon A. Hubicki —  
„Żydowskie okrucieństwa”,  
Kraków, 1602.

posiadają w swych rękach czynnik, nie dające gwarancji, że cała kwota osiągnięta z wywozu zostanie się do Banku Polskiego, zgodnie z przepisami. Jeżeli np. jakieś towary wywozi przedsiębiorstwo, mające swoje interesy zagranicą, to może się zdarzyć, że poda ono fałszywie niską cenę po to, by część należności zatrzymać za granicą.

Poza tym zwrócono uwagę na fakt, że nasza polityka handlowa w stosunku do zagranicy była zbyt „handlowa”. Oto gdy zachodziła możliwość wywiezienia jakiegoś towaru wzamian za przedmioty zupełnie zbędne z punktu widzenia istotnych potrzeb państwa, to taki handel popierano.

### Rola społeczeństwa

Przywóz towarów do Polski dopuszczano jeśli tylko istniała wzamian za to możliwość uzyskania wywozu, nie patrząc na to, co się przywozi. Tymczasem postawienie sprawy tak, że chodzi o uzyskanie niezbędnych surowców i tylko za niezbędne surowce możemy dawać zagranicy nasze towary, zapewni nam możliwość przywiezienia większej ilości surowców, za tym i podjęcia większych robót inwestycyjnych.

Oczywiście w tym kierunku potrzebna jest współpraca społeczeństwa, które winno się wyrzec wszelkich przywożonych towarów zbędnych.

### Armia pracy

Co się tyczy możliwości znalezienia środków na wydatki wewnętrzne, związane z planem inwestycyjnym, to nowy plan samodzielności ma przewidywać rozszerzenie hufców pracy. Zasadniczo zdecydowano już wcielenie przymusowe do hufców pracy poborowych nadliczbowych, zaś sprawa wprowadzenia jednorodnej służby przymusowej w armii pracy, jest szczegółowo badana.

### Dziesięciolecie ks. Prymasa

W dniu 2 października J. E. ks. kardynał August Hlond, Prymas Polski, rozpoczął 10-ty rok swych rządów diecezją gnieźnieńską i poznańską oraz na stolicy prymasowskiej.



Rzeczywisty dyktator Palestyny — angielski dowódca sił zbrojnych gen. Dill, którego zadaniem jest stłumienie rewolucji arabskiej przeciwko żydom.









